TỔNG CÔNG TY VIGLACERA- CTCP
CÔNG TY CP KHOÁNG SẢN VIGLACERA
***** ( *****
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

******* ( *******

Hà Nội, ngày 05 tháng 04 năm 2018

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT

(Trình Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2018)

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ban kiểm soát được qui định tại điều 123 của Luật Doanh nghiệp và Điều lệ hoạt động của Công ty cổ phần Khoáng sản Viglacera.

- Căn cứ Nghị quyết Đại Hội đồng cổ đông thường niên năm 2017.
- Căn cứ Báo cáo tài chính năm 2017 của Công ty cổ phần Khoáng sản Viglacera; đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH hãng kiểm toán AASC trụ sở tại số 1 Lê Phụng Hiểu - Hà Nội.
- Căn cứ kết quả theo dõi, kiểm soát tình hình điều hành, hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty năm 2017.

Ban kiểm soát xin báo cáo trình Đại hội đồng cổ đông tình hình thực hiện công tác kiểm soát Công ty trong năm 2017 như sau:

I. HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT:

- Trong năm 2017, Ban kiểm soát đã duy trì nhiệm vụ kiểm soát thường xuyên các hoạt động sản xuất kinh doanh thông qua hồ sơ tài liệu, chứng từ và tham dự các cuộc họp của hội đồng quản trị và ban điều hành Công ty .

- Kiểm tra công tác kiểm kê tài sản của Công ty tại các thời điểm 0h ngày 01/07/2017,  24h ngày 31/12/2017.

- Ban kiểm soát đã xem xét các báo cáo tài chính; báo cáo hàng tuần hoạt động sản xuất kinh doanh.  Xem xét các báo cáo của đơn vị kiểm toán độc lập; xem xét ảnh hưởng của các vấn đề trọng yếu được nêu trong báo cáo kiểm toán, đồng thời giám sát việc thực thi các kiến nghị do cơ quan kiểm toán đưa ra, từ đó đưa ra các đề xuất, kiến nghị giải pháp phù hợp cho Ban điều hành.

- Trong năm 2017, Ban kiểm soát không nhận được bất kỳ kiến nghị nào của cổ đông hoặc của cán bộ công nhân viên lao động Công ty về sai phạm của Hội đồng quản trị, Ban điều hành và cán bộ quản lý Công ty trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Trong quá trình thực thi nhiệm vụ, Ban kiểm soát đã được Hội đồng quản trị, Ban điều hành của Công ty tạo mọi điều kiện thuận lợi để hoàn thành nhiệm vụ. Không có áp lực, rào cản nào làm ảnh hưởng đến nhiệm vụ được giao.
II. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA CÔNG TY

Ban kiểm soát đã giám sát các hoạt động sản xuất kinh doanh, thẩm định báo cáo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2017 của Công ty thông qua xem xét báo cáo và tình hình thực tế tại Công ty, Ban kiểm soát thống nhất đánh giá như sau:
- Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2017 của Công ty được thể hiện đầy đủ, rõ ràng trong báo cáo tài chính: Trong báo cáo tài chính không có ngoại trừ của Công ty kiểm toán.

- Thống nhất với báo cáo của Hội đồng quản trị về tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2017, tình hình thực hiện nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông.

Một số chỉ tiêu về tình hình tài chính và kết quả SXKD năm 2017 như sau:

	TT
	Khoản mục
	ĐVT
	Kế hoạch 2017
	Thực hiện 2017
	Tỷ lệ TH/KH(%)

	1
	Lợi nhuận trước thuế
	Tr.đ
	6.000
	1.075
	18%

	2
	Phải thu khách hàng
	Tr.đ
	15.000
	15.344
	102%

	3
	Khấu hao TSCĐ
	Tr.đ
	10.500
	8.427
	80%

	4
	Doanh thu
	Tr.đ
	92.000
	83.540
	91%

	5
	Lao động bình quân
	Người
	72
	66
	92%

	6
	Thu nhập bình quân
	1.000đ/ng/th
	8.408
	8.400
	100%

	TT
	Chỉ tiêu
	Đơn vị
	Năm 2016
	Năm 2017

	1
	Tổng tài sản
	Tr.đồng
	42.413
	43.379

	 Trong đó: - Tài sản ngắn hạn
	Tr.đồng
	19.891
	24.878

	                  - Tài sản dài hạn
	Tr.đồng
	22.522
	18.500

	2
	Tổng vốn chủ sở hữu
	Tr.đồng
	17.266
	15.613

	 Trong đó: - Vốn điều lệ
	Tr.đồng
	12.500
	12.500

	             - Các quỹ
	Tr.đồng
	1.548
	2.514

	           - LN sau thuế chưa phân phối
	Tr.đồng
	3.218
	599

	3
	Doanh thu
	Tr.đồng
	84.886
	83.540

	4
	Lợi nhuận trước thuế
	Tr.đồng
	4.202
	1.075

	5
	Cơ cấu tài sản

	 - Tài sản ngắn hạn/ Tổng tài sản
	%
	47%
	57%

	 - Tài sản dài hạn/ Tổng tài sản
	%
	53%
	43%

	6
	Cơ cấu vốn

	 - Nợ phải trả/ Tổng nguồn vốn
	%
	59%
	64%

	 - Vốn chủ sở hữu/ Tổng nguồn vốn
	%
	41%
	36%

(Chi tiết xem trong Báo cáo tài chính năm 2017 của Công ty)
- Năm 2017 công ty đã đạt được các chỉ tiêu tài chính mà Đại hội đồng cổ đông đặt ra như: Khấu hao đạt 65%, thu nhập đạt 100%, Nộp ngân sách đạt :186%, phần lợi nhuận  không đạt kế hoạch  do thay đổi về chính sách thuế của Nhà nước.
 Sản phẩm kính, sứ, granít có giá trị cao sản lượng kế hoạch là 68.300 tấn , thực hiện 77.088 tấn  tăng so với kế hoạch là 112%.
Sản phẩm Cramíc có giá trị thấp sản lượng kế hoạch là 34.100 tấn, thực hiện là 20.116 tấn giảm so với kế hoạch là 41%.
Nợ phải thu 15,344 tỷ đồng, thu nhập bình quân đạt kế hoạch, Để đạt được kết quả như vậy là do sự phấn đấu nổ lực của tập thể Ban điều hành và CBCNV- LĐ trong quá trình sản xuất đã nghiên cứu sản xuất ra các sản phẩm có giá trị cao đáp ứng được nhu cầu của  thị trường  như sản phẩm kính, sứ, granít.
- Cơ cấu vốn, nguồn vốn của Công ty không có gì thay đổi  so với năm 2016.

Nhận xét chung:

Qua xem xét báo cáo và tình hình thực tế tại Công ty, Ban kiểm soát có một số nhận xét như sau:

- Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2017 của Công ty được thể hiện đầy đủ, rõ ràng trong báo cáo tài chính.

- Ban kiểm soát thống nhất với báo cáo của Hội đồng quản trị về tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2017, tình hình thực hiện nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông.

IV. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ, ĐIỀU HÀNH CỦA CÔNG TY

1. Hoạt động của Hội đồng quản trị, Ban điều hành Công ty:

- Hội đồng quản trị đã điều hành hoạt động của Công ty theo đúng pháp luật, điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty, Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông.

- Hội đồng quản trị duy trì họp theo đúng định kỳ và đưa ra những Nghị quyết kịp thời để chỉ đạo điều hành Công ty. Các nghị quyết của HĐQT phù hợp với chức năng và quyền hạn theo quy định của pháp luật và điều lệ Công ty.
2. Tình hình một số mặt hoạt động của Công ty

2.1. Công tác tổ chức, thực hiện chính sách đối với người lao động

- Trong năm 2017 vừa qua, mặc  dù cuối năm sản xuất kinh doanh cũng gặp khó khăn nhưng thu nhập bình quân của người lao động vẫn ổn định.

- Chế độ người lao động được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật lao động .
2.2. Công tác quản lý tài chính

- Sổ sách kế toán rõ ràng, minh bạch; Việc tính toán, ghi chép các số liệu trong báo cáo phản ánh trung thực, đúng nguyên tắc; Việc luân chuyển, sử dụng, lưu trữ bảo quản chứng từ hợp pháp, hợp lệ, hợp lý.

- Công tác kế toán được thực hiện phù hợp với các chuẩn mực, chế độ kế toán doanh nghiệp Việt Nam hiện hành và các qui định pháp luật.

V. KẾT LUẬN CHUNG

Năm 2017, Hội đồng quản trị, Ban điều hành cùng toàn thể cán bộ nhân viên Công ty đã cố gắng nỗ lực,  kết quả sản xuất kinh doanh của Công ty  hoàn thành và vượt các chỉ tiêu kế hoạch của Đại hội cổ đông.

  Ban kiểm soát đã kiểm tra, rà soát và thống nhất với báo cáo tài chính cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2017 của Công ty do Ban điều hành lập và được kiểm toán bởi Công ty TNHH hãng kiểm toán AASC.

            Trên đây là toàn bộ nội dung báo cáo của Ban kiểm soát về tình hình thực hiện việc kiểm soát năm 2017

TRƯỞNG BAN KIỂM SOÁT

         Nguyễn Thị Cẩm Vân
1/4